

egundo damu izan. Jafaitu ortixek geroago ta sutuago, Euzkadi azkatu ta zeure gogoia donokiratuko daben biderik onena orixe izango da-ta.

Belgundariak loikeri ofek zer dakarguen argiro azaldu evskuen eta zuk «Elizalde» itz ofek zer kalte dakafen ondo aditu dozun ezkerro, zeure idazkijan olan agertu dozu beintzat, geroago ta sendoago ekin biar dozu diabru ofek ekafi eban azi ori sasi-pean ezaldu deifen «Lan ofetaroko gertu ete zagoz?»

Zorun-atseden gozuenian Bizi oi ziran asabak: Inon menpean bizitu ez-da, Agindu be ezin España'fak: Gofine letxe erdera gero Ezafi euskuen afotzak Ordutik ona Euzkalef ja Urtuten dauko negafak.

Nun zara aita ta nun ene ama?.. Ona semion didafa: Nun zara Alaba ta nun Bizkaya, Gipuzkoa ta Napafa. Alkartu gaizan zar ta gastiak, anayak eta afebak, Jaurti dagigun Ebro'tik arantz Emen sortu dan ugefa.

Iluntasunak jaurti ondoren Argitsu, pozez bafua: Goiko Jaun onak ondo be ondo Garbitu dausta burua: Zurtu gaitezan abertzaliak! Auxe da geure arlua Etxia jatei eztefa asartu Auzotik etofikua,

SOLUBEPE

**Elizkixunetarako Argizagizko kandelak**

**Elizki aginduta daukazan erakuak**

Kandela motak: MAXIMA ta NOTABILI, zigufatunaren ikufatzdunak, azkenengo aginduen arauz. Kandela onelkiaz CAPITEL GAUNA erabiliz ezkerro, argizagi asko aufeztuten da.

**QUINTIN RUIZ DE GAUNA'REN SEMIA**  
GAZTE 7.-ARABA (VITORIA)

**Ereño.**

Efi onetan zer jazo dan auteskundietan argi eta garbi eta guzrr barik jakin gurarik ei dagoz bat edo batzuk. Ba, ara emen:

Euzkadi izpafingijek idatzi eban onetzaz zerbaitz eta *El Pueblo Vascon*'n erantzun eutson Alfredo Badiola jaunak erantzun ori era onetara amaitzen eban: *Euzkadi*'ren kofesponsalak obeto jakin biar leukiez gauzak gero guzrufik ez esateko. Ba *Euzkadi*'k esan eban guztije, eta geitxuago esango dot, eta Alfredo Badiola jauna, nai beste edozein «desafijetan» dot, ezetz guzruteu esango dodan gauzarik txikijenien be. Ementxe, EKIN'ean, «diskutiduko» dogu asafatu barik, ba artezkari jaunak itxiko daukula uste dot, ino-gaifik guzrufik ezta esan biar da.

«Centro E. Autonomo»kuek auteskundiek baño iru aste inguru auferago eldu jakuzen Abertzaliokaz alkar-tute auteskundiek, egitie nai izan ebela ei diñue: ba, abertzaliak geure Uri-Buru-Batzafa daukogu efi onetan, eta ez ofek, ez beste inok erakutsi eutson Uri-Buru-Batzafari gurari ori.

Erepublikanuek ezina eikien atara «manorierik», ez ufik be, monarkikuek nai abertzaliek indar askoz aundijague eukelako; eta monarkikuek dei egin eutsen efepublikanuei (monarkikuek efepublikanuei) batzar batera, abertzaliek aurka zelan juan atutuko. Batzar ofetan, diskutidu-alak discutidute, bostetik bat efepublikanuei emotie danak ontzat artu eben. jOri bai sasi-eskontzal

Abertzaliok lenengoz egin doguz auteskundiek geure kandidaturiegaz. Aberiek mend jen dagozani, arta

-burn bat erakutsi ta eskure ekarten dirala kontuen eukite-edo, auteskundiek egin orduko zabal ebilen eurai autarki edo botue emoten eutsen emakumiei, txokolatie emongo eutse-la afatsaldien, eta, esan da egin, ainbat emakumek artu dabe, batzuk Gabikan eta eleiz onduen eta Apxosten bestiek.

Alan da guzti be 103 autarki euki genduzan eta 153 bestiok. Ori jakin ebenien jasi-ekontzakuok artu ebena bai atsekabiel

**Iñau bat.**

Nik onakoxe gixon bat ezagututen dot: Lenengo, luzaro, *liberal* gogofa ixan zan, karlisten aurka; gero *erepublikanue* auteskunde baten, *abertzaliek* bifiten (Sota'gazbein), *La Pina* eta *Liga Monarkikakue* aldi baten, *Unión Patriótica*'kue eta *Kabo de somatenes* Primo de Ribera'ren aldiñen *tradicionalistie* ei-da, eta orain eta beti ixan da efi bateko jauntxue edo kazikie. jBadakixue nor dan?

**Datofen igandian.**

Ila onen 21'an, jai eder bat egingo dogu Ereñozaf'en. Irakufi zer diñuen gai onetzaz Gaufegiz-Arteaga'tik.

BETI EGI-ZALE

**JANTZIAK**

gizonentzako Teadoro-nian egingotzue inun beizen ondo eta lauuko asko kendubarik.

**TOVALINA Y C.ª L. D.**

SOMERA TT BILBAO

Lenengo onian sartukeria dendatik.

**Bermeo.**

**«Atxurkulu»ri.**

«Atxurkulu» begiko ori agur .. Ez-takif neu nor nazan zeuk ete dakixun, baña tamalez neuk eztaikit zeu nor zarian. Nor zarian baneki zeuri aurpegiz-aurpegi esango neuskixu esateko daukotzudana, baña nor zarian eztaikidan lez eta EKIN irakufiko dozun ustez esan biar deutzudana bertotik esateko erabagija artu dot.

Alditxu bat bada EKIN asteroko onetan bijok txandaka astian batek idazten ibili gintzana, baña afezkero eztoz geyago zeure idazkirik asteroko onetan ikusi jzer jazoten jatzu EKIN'era ez idazteko? jNigaz edo nogaz asefatu zara ba? Nigaz asefatu bazara, afen eskatzen dautzut neure utz egitia azketsi dagitzazula. Badakif txandaka idazten genduanian zu barik neu izan nintzana utz emon nebana baña etzan ixan nire efuz, ba nik aste aretan be auf-eragoko astietan lez bialdu neban neure idazkitxua, baña eztaikit beragaz zer gertau zan ez argitaltzeko. Zijo ori dala bide neu be ilabete baño Geyaguan egon nintzan ezer idatzi barik neure asafia erakusteko; baña aldi ori igaro ostian emen nago ni ostera be lengo bidietan eta zu jze ete zara agertuko? Neure autorpena irakufi ostian nik bayetz uste dot, agertuko dozula zeure burua EKIN'eko lefuetan eta ofegafifik datofen astian zeuk idazteko isten dot, bijok lengo moduan txandaka idazten jafaitu daigun.

Ia ba datofen astian agertuten zarian izpar-txorta aundi batekin, alan agertuko zarian ustez, eskefak damotzudaz aufetik eta agur datofen asterarte. Artu idazle ez jakin onek emoten deutzun besarkadia.

NEU NAI

**Irakuri ta zabaldu EKIN**

**Bedarona.**

**Idaz'erik ez.**

Beste efijetatik idazle bafi asko agertuten dira, baña efi onetatik bat be ez; neuk idatzi ezik ezta agertzen EKIN onetan beste idazlerik; eta ori, idazle jatofak asko dirala, efi onetan; baña ez dakit zer yazoten yakuen alperkeriyak beraganatu ala zer. Ia bat edo bat agertuten zarian izpar-pilo batekin. Olan izan eskero lantzien batek idatziko geunke ta Bedaruko izpafak obeto ezian agertuko litzatekez.

**Eriotza.**

Juan yaku emetik Alzola'tar Martina (G. B.) geiso labur batek oratu dautso ta eriotza emon dautso; Kis-tar ona les il da. Laguntzen dautsegu atsekabian bere emaste eta seme-alabari, eta irakurle gustiok otoi bat bere alde.

**Gexorik.**

Gexo samar aurkitzen dira Eiguren'tar Jesus eta Kobeaga'tar Zipriana. Arin osatuten opa dautzuguz.

**Juan etoriak.**

Neskame egotaldi bat eiteko ustian yuan yaku emetik Es'ra Alegria'tar Juanita neskatila liraña. Ikusi arte.

Gudaritzan egotaldi bat eginda, bere gurasoak ikustera etofi ta emen egun bat eginda atzera yuan yaku Oñedera'tar Jon.

BEDARUKO

**Eunak eta soñeko egifak Zea'ra'tar Erupin**

Cenderia 15 Bilbao

**Joseba Deuna'ren Idaztitegia**

(Libreria SAN JOSÉ)

Bilbao'n danik orniduena uz-kurtiz'tzazko saloskai gauzetan. BILBAO'n Loferia 2

**Lemona.**

**Opor-aldia.**

Il onen laugafenian etzan lantegi oneitan lanik egin, laba edo biar-biafekoetan ezpa'da; ezta ikusi be, beste onango era batzuetan lez, ganorabako, berbaldun txar eta moskofik. Langilea, beren ixen-ona ezautuez doya. Ezta-baida-zaliak ezkaranafen era onek asko poztuten gaitu. Aita Santuak «Rerum Novarum»en bitartez langileari agertuten deutzazan egiak ezautuez goyazalako.

**Zeure urkoa maitatu egixu.**

Entzun dogu, itufi baten gora-beria dala-ta, gixonik asko Durango'ra ta ostera dabixela; onen ostian yakiña ba; demandia dator. Zenbat kalte egiten dabe era onetako gauzak sendian, auzoan eta efan eta zenbat diru eralgi eragin! Zer egin leyo ba, deabrua beti bere suari puzka.

**Entzun dogu.**

Entzun dogu egun bat igaroteko ustez geure abere-osagilea Bitoria'ra dojala. Ezta galduko. Balentzia'ko ur-sagafen komisiñoagaz bayetz yoan, emen be yango ginoazan ba... Beste «azerako» abuelok saldukutua gixona ta, zeatz entregau be dirue. jMutilek dozak ba kontuek garbitan!

**Sugeen umea sasire.**

Igaro dan astein, Koxe-Ramon ijitoaren bigafen semiak tranbiako batzuen-artean asto bi saldu dauz; bata amar lauerlekoan (au pagau be, gabeko kontuek, ogerleko paltzo bigaz egin ei-eutsen). Bestea amaika ogerlekoan. Tranbiakook be saldu ebezan astook: era onari txera ona, jnok ez? Irugafen egunian, Ibañuri'koa zala-ta, agertu da astoen uezaba, lafi be lafi, jitanuen seme jitanuak beren asto edefak ostu-egin eutsazala...

Kontzentzi oneko sendietan yausi ziran astook eta uesabaganatu dirala entzun dot. Tira, poztuten naz. Koxe-Ramon nok eztaiki? Jitanue zan eta Koxe-Ramon'en andrea ijitoar asko lez on-ona, koitadia, baña maskiluti sufe ezin atara loitu barik.

**Ezetz igeri.**

Koikutxo biribil-biribila, bustenez atzera agiri da, buru-zapaltxo busten-luzia, aren atzian agiri da... Zer da? Ba... ba... ba... Sopaz... eztago soparik, esan zeure eretxia. Ba... gau-bean ez-erduetarte non-zer-idoroko ardantegi eta akaitetxeetan ibiltan dan neskatilea naiz-ta karamati gauzia ixan

**Zortzigarena...**

Izpafingietan idazten dogunok zortzigafenean asko gara, beintzat neu bai. Eztoz uste esan nebanik urlije ta bestea efudun diranik, ezpa'da biartu-ta dagozala baño eta gaur be diñot, gasteak ezin leixala danbolin barik euki, zu, eta beste batzuk autzaz alegindu zariela? jZorijonak! baña onek etzaituze azkatuten zeuron alde-tik dagoan moropil estutik, gasteak yolastu bear dira eta yolas onetan. jNortzuk dira onetarako beartuta dagozanak? Agintari, guraso eta efi-zale gustiak.

**Euzkel-ixena.**

Miren-Ester, Vitor Linaza eta Felisa Zestape'ren alabatxuari.

**Il dana.**

Bitxabal-ondoko soloan bedar-ebagiten ebilala bilbel edo automobil bat txirimultaka yausi zanak aspian artuta il zan Magdalena Barañano, Justo Mendieta'ren emastea. (G. B.)

**Mayetzeko lorak.**

Ilunabafean egiten dira Txadon nagosian, eta eguraldi ain onak eztagozan afen, asko dira ikusten d'ran prakadunak. Elofiaga ta Afaño'ko basatxonoetan bere egiten dira txorta edefok. Elofiaga'taren abesti edefak Afaño'ti ondo be ondo entzuten ei-dira. jTa ori, «Molino-Rojo»ko pianilo intefuptore bitartean eukirik...!

**Lenengo Jauna artzia.**

Jofalan 30'gn. Gotzaiñak agindu eban eran 42 umetxok lenengoz Jauna artu eben. Zorionak eurori ta euron gurasuari.

AUZOKO

**GORUNTZ - GAYAK**

Eunak, bale-bizafak, zumitz ugar-gaitzak

**Zubiri'tar Bingen**

Artekale, 50 BILBAO

**Mañaria.**

**Elizkixunak.**

Ixidor deuna'ren eguna, lugiñen zaindaria dala-ta, efi ontan jai ospatu zan. Goxian amar ta erdijetan meza nagosija, ta afatsaldian be, ofila'ko loreakaz batera, igandietan lako elizkixuna egin zan.

**Erljotza.**

Igaroriko larunbatian il zan «Labafondo-Efota»ko Belakortu'tar Jon gixon begikua ta abertzale zintzua, 61 urtedun zala. Jaunak zeruan euki begi.

Sendija'ri, atsekabian lagun gaya-kez.

**Juan-Etorijak.**

—Astelenian juan ziran Zornotza'ra, Gofi'tar Ipolife, Ozerin'dar Da-

mene ta Uriarte'tar Eulale anderak. —Bilafranka Nabafa kotik etofi zan, Simeon Afa karmeldar lekaidia. —Asua'tik etofi ziran Belakortu'tar Gergore, Pilare ta Palgide aitzak. —Bilbo'tik, Belakortu'tar Paskale anderea.

**Kerixak.**

Aurten, kerixondoak, ofitan baño garaun geyagogaz, bete-beterik agiri dira. Goxetikuak elduten asi dira; ondiño baña oso gitxi. Auzef elduten, datofen ilaren erdi inguruan edo asiko dira.

Kerexa-urte danian, «mañaritifak sama-luziak».

MAÑARIKO

**Eleiz - Jantzi ta urregintza**

**A. Rui-Wamba**

Eleizak jasteko biar dan gustia emen aurkituko dozue ona ta merke

Plaza Nueva, 10 Ufutzikiña 14.239

BILBAO

**Urkiola.**

**Ezkontzak.**

Aspaldi onetan ainbat ezkontza egiten da Urkiola'ko entzute aundi-ko Andoni Deuaren Eliza eder on-tan. Igezko urtian irurogeta emere-tzi egin ziran, ta aurten gitxiago izateko antzik eztago. Zorijonak guztijori.

**Solo-barriak.**

Gafatz d'ardue Urkiolatafok solo bafijak egiten, batez-be «Toki-Alaya» deritxon etxe artako gizon gazte zintsuak guztiz zelai edefak jafi biar dituz. jIa ba Eurlio adizkide ona, jo ta kea!

**Eguraldija.**

«Arkaola»ko astronomu jaunak diño aurtengo udia siku zamafa izan biar dabela, alan antzak badituz. Urkiola'ko «Pondistok» olan bada ezti-ra asafe.

**Juan-etori.**

Aramayo'tik etofita emen egon zan igaro dan astelenian Trojaola'tar Miren emakume zintzo ta ona.

Mendiola'tik Milikua'tar Gergore. Mañari'tik Amantegi'tar Seberin mutiltxua.

ITURIOTZ

**Ea.**

**Loretako ila.**

Txadon bijetan oso ederto ospatzen da; gogoarte sakonak, abesti edefak, Miren Ama'ren irudijak argi eta loraz apainduta, itz baten do noki ataltxu bat iruditen jaku. jAu zoriona, siñistedunonal... siñiste ba-kuak, ez dauke olango zorionik!... otoi daigun ba arek-be geure artal-diratu daitezcan.

**Lenengoz Jauna artzia.**

Josu'ren Miren doneako txadonan amar mutil-neskatotxuk egiñ dabe. Zorionak umetxu mañiori, eta safi ta ondo Josu artu biotzian.

**Udal barrija.**

Bederatzi abertzale doguz efiko jagole. Zorionak guztiori eta goiko Jaunak lagun dagixuela Bere bidietatik efi txukun au erabilteko.

**Arantzuan.**

Aspaldijon gogotzu dabiltz emeko gixon eta mutiok atx-afantzuan, eta sarbo, lasun, lupiña ta aber efime

**LOIDI TA ZULAIKA**

Mairako arda on-onak. Ardautegi aundiak Alcázar de San Juan'en (Ciudad Real'en)

**Meza Santurako**

BERARIZ TA BERIAN-BERE GERTAUARIKO

**Ardau eder-ederra**

ZUZENBIDIA: Idiakez, Donostia=Ufutzikin eta ufutidazkinez: LOIDI.